
 VÁLVULAS
 ELECTROACTUADAS ∅10"
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 VÁLVULAS
 ELECTROACTUADAS ∅10"

1.70

A
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UNIÓN UNIVERSAL
AC-PVC ∅10"

.30

.3
0

.20

.30

POZO DE
ACHIQUE PVC ∅12"

UNIÓN UNIVERSAL
AC-PVC ∅10"

∅.3
0

UNIÓN UNIVERSAL
AC-PVC ∅10"

 VÁLVULAS
 ELECTROACTUADAS ∅10"

TUBERÍADE AGUA
TRATADA QUE VIENE
DE LA PTAP ∅10"

UNIÓN UNIVERSAL
AC-PVC ∅10"

.3
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TEE AC ∅10"

JUNTA ∅10"

JUNTA ∅10"

.20 .20

.2
0

A

1.70

A

.2
0

.30

POZO DE
ACHIQUE PVC ∅12"

UNIÓN UNIVERSAL
AC-PVC ∅10"

TUBERÍADE AGUA
TRATADA QUE VIENE
DE LA PTAP ∅10"

.20

A

.20

1.70

1.
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PEND 0.5%

B'BB'B
1.

70

A

.2
0

UNIÓN UNIVERSAL
AC-PVC ∅10"

UNIÓN UNIVERSAL
AC-PVC ∅10"

TUBERÍA DE AGUA
TRATADA QUE VIENE
DE LA PTAP ∅10"

UNIÓN UNIVERSAL
AC-PVC ∅10"

.20 .20

.2
0

A

TAPAS BASCULANTES
EN LAMINA ALFAJOR 316"

1.82

1.80

POZO DE
ACHIQUE PVC ∅12"

B'

B

.90

UNIÓN UNIVERSAL
AC-PVC ∅10"

JUNTA ∅10"

 VÁLVULAS
 ELECTROACTUADAS ∅10"

.34 .25 .25 .56 .30

.5
0

TUBERÍA ENTRADA
PVC ∅6"

TUBERÍA SALIDA
PVC ∅6"

CONCRETO POBRE DE
 LIMPIEZA (175 Kg/Cm²)

PLACA DE FONDO
EN CONCRETO REFORZADO
(280 Kg/Cm²) IMPERMEABILIZADO
INTEGRALMENTE
(FUNDIDA EN SITIO)

PLACA SUPERIOR
EN CONCRETO REFORZADO
(280 Kg/Cm²)

MURO EN LADRILLO
TOLETE RECOCIDO
0.25 X 0.15 h

MORTERO DE PEGA RESISTENCIA
 MÍNIMA Fc=12.5 MPa

0.800.15

0.80

0.10

0.20

0.05

TUBERÍA ENTRADA
PVC ∅6"

TUBERÍA SALIDA
PVC ∅6"

1.10
0.80

0.55

1.12 .561.121.121.12.56.20.72.80

SEDIMENTADOR 2

3.
30

.3
0

COMPUERTA
REMOVIBLE

EN ACERO
0.50m X 0.30h

2.48 .20 .92 .20 .92 .20 .92 .20 .92 .20 .46 .30

7.32

7.92

COMPUERTA REMOVIBLE EN ACERO
DESCARGA CANALETA

0.30m X 0.37h

NIVEL LÁMINA
DE AGUA
CANALETAS
TRANSVERSALES

.30
.30.30.30

.15

.15

.1
0

.0
3

PEND 0.5 %

.0
9

.1
9 .0

2

1381.76

.3
2

1381.692
1381.542

1381.757

1381.525
1381.442

1381.6321381.657

SOPORTE CANALETA
ANGULO 4"

PERNOS
EXPANSIVOS ∅1

2"(5) CINCO CANALETAS METÁLICAS DE RECOLECCIÓN
DE AGUA SEDIMENTADA DE 0.20m X 3.30 X 0.23h

CADA UNA CON DOBLE HILERA DE VERTEDEROS
EN V DE 90º DE 0.30m X 0.10h A  CENTRO A CENTRO

ONCE (11) VERTEDEROS A CADA LADO
PENDIENTE 0.5 %

PROYECCIÓN CANALETA METÁLICA DE
RECOLECCIÓN DE AGUA SEDIMENTADA

ADOSADA A MURO PERIMETRAL
E= 4 mm, PEND 0.5%

0.30m X 7.62m X 0.37h PERNOS
EXPANSIVOS ∅1

2"

SOPORTE CANALETA
ANGULO 4"

1381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.632

PERNOS
EXPANSIVOS ∅1

2"

SOPORTE CANALETA
ANGULO 4"

1381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.6321381.632

1382.24

.3
0

.3
2.2

3.1
2

.0
7

.1
1

1382.24

1381.757
1381.632

.0
5 .0

9

PEND 0.5 % PEND 0.5 %

1381.404

1381.692
1381.5421381.525

1381.757

1381.442.1
7

.1
5

.19

COMPUERTA REMOVIBLE EN ACERO
DESCARGA CANALETA
0.30m X 0.37h

.4
8

NIVEL TANQUE
SEDIMENTADOR

1382.24COTA BORDE
LIBRE

(5) CINCO CANALETAS METÁLICAS DE RECOLECCIÓN
DE AGUA SEDIMENTADA DE 0.20m X 3.30 X 0.23h

CADA UNA CON DOBLE HILERA DE VERTEDEROS
EN V DE 90º DE 0.30m X 0.10h A  CENTRO A CENTRO

ONCE (11) VERTEDEROS A CADA LADO
PENDIENTE 0.5 %

NIVEL CANALETA
DE RECOLECCIÓN

TAPA METÁLICA
E= 4 mm

0.30m X 0.30h

CANALETA METÁLICA DE
RECOLECCIÓN DE AGUA SEDIMENTADA
ADOSADA A MURO PERIMETRAL
E= 4 mm, PEND 0.5%
0.30m X 7.62m X 0.37h

NIVEL LÁMINA DE AGUA
CANALETAS TRANSVERSALES

.3
5

CORTES DE DETALLE ZANJA
DE INFILTRACIÓN

SIN  ESCALA

0.60

1.50

0.35

1.15

Relleno en tierra

Geotextil NT 1600
o similar

Material filtrante piedra quebrada o roca
1/2" a 2,1/2" pulgadas de diámetro.

Relleno en tierra

Geotextil NT 1600
o similar

Material filtrante piedra
 quebrada o roca

1/2" a 2,1/2" pulgadas
de diámetro.

Tubería perforada
de PVC ∅4"

sobrerrelleno .10 a.15 mts. para permitir que se
ajuste al nivel del terreno cuando se asiente.

0.35

1.15

Tubería perforada
de PVC ∅4"

1.50

.1
6






























MODULOS PLASTICOS TIPO COLMENA
24 MODULOS 0.60m X 1.40m X 1.20h
2 FILAS

1.
04

PERNOS EXPANSIVOS 5 8"

ANGULOS 2"

PERFIL PTE 4" x  2"

PERFIL PTE 2" x  2"

.60

MURO EN CONCRETO

TORNILLO UNIÓN DE ∅ 12"

PEND 0.5 %

1381.657

1381.757

0.23

0.20

0.10

0.30

0.03

0.07

0.100.20

0.15

0.08

0.10

45°

1381.442

1381.525

1381.692

1381.632

LÁMINA DE AGUA CANALETAS
 TRANSVERSALES

SOPORTE CANALETA
ANGULO 4"

PERNOS EXPANSIVOS ∅1
2"

PERFIL RECTANGULAR
0.05m X0.10m

(5) CINCO CANALETAS METÁLICAS DE RECOLECCIÓN
DE AGUA SEDIMENTADA DE 0.20m X 3.30 X 0.23h

CADA UNA CON DOBLE HILERA DE VERTEDEROS
EN V DE 90º DE 0.30m X 0.10h A  CENTRO A CENTRO

ONCE (11) VERTEDEROS A CADA LADO
PENDIENTE 0.5 % MURO EN CONCRETO

LÁMINA DE AGUA CANALETA
DE RECOLECCIÓN

CANALETA METÁLICA DE
RECOLECCIÓN DE AGUA SEDIMENTADA

ADOSADA A MURO PERIMETRAL
E= 4 mm, PEND 0.5%

0.30m X 7.62m X 0.37h

8.
31

8.
31

8.
31

8.
31

.60.60.60

1.
00

.60 .60 .60 .60

Tubería perforada
de PVC ∅4"

Tubería perforada
de PVC ∅4"

Tubería perforada
de PVC ∅4"

Tubería perforada
de PVC ∅4"

sobrerrelleno .10 a.15 mts. para permitir que se
ajuste al nivel del terreno cuando se asiente.

CODO 90° PVC ∅4"

CODO 90° PVC ∅4"

70
 m

m

∅ 10 mm

∅10 mm
Perforaciones

ubicadas en los
180° inferiores

(#232 perforaciones
por Tubo)

VIENE DE LECHOS DE
SECADO

VIENE DE
LECHOS DE

SECADO

PROYECTO

FECHA
AGOSTO DE 2015

ESCALA INDICADASPLANO

13/17

CONTRATISTA

ARCHIVO

MUNICIPIO DE
SOCORRO

DEPARTAMENTO DE
SANTANDER

AJUSTES AL DISEÑO DE
LA PLANTA DE

TRATAMIENTO DE AGUA
POTABLE EN EL

MUNICIPIO DE SOCORRO
SANTANDER

VIACON S.A.S

CONVENCIONES

DIBUJO

NOTAS 

CONTIENE

CÉSAR FERNANDO MORALES REAL

DETALLES
PTAP SOCORRO

DISEÑÓ:

APROBÓ

Vo.Bo. SUPERVISIÓN

Vo.Bo. AGUAS DEL SOCORRO

MAT:  
ING. FERNANDO RODRÍGUEZ

MAT:  
ING. 

MAT: 
ING. 

MP. 25202099939 CND

MP:  
ING. MIGUEL DUQUE

 11786 CND

DETALLE CAJA DE VÁLVULAS
ELECTROACTUADAS

ENTRADA ESPESADOR DE LODOS
ESC:____________ 1:25

DETALLE CAJA
DE INSPECCIÓN

LECHOS DE SECADO
ESC:_____________ 1:20

DETALLE CANALETA DE RECOLECCIÓN
VISTA FRONTAL
ESC:_____________ 1:25

DETALLE CANALETA DE RECOLECCIÓN
VISTA LATERAL
ESC:_____________ 1:25

DETALLE CANALETA DE RECOLECCIÓN
VISTA SUPERIOR
ESC:_____________ 1:25

DETALLE ANCLAJE
 CANALETA DE RECOLECCIÓN

SIN ESCALA

CORTE B-B'
ESC:____________ 1:25

CORTE A-A'
ESC:____________ 1:25

CORTE SUPERIOR
CAJA DE VÁLVULAS

ESC:____________ 1:25

VISTA SUPERIOR
CAJA DE VÁLVULAS

ESC:____________ 1:25

DETALLE ANCLAJE MODULOS
PLASTICOS TIPO COLMENA

ESC:____________ 1:25

VISTA PLANTA
ZANJA DE INFILTRACIÓN

ESC:_________ ___ 1:25

DETALLE
PERFORACION DE TUBERIA

SIN ESCALA


